Timeo uos, ne sine causa in uobis laborauerim.

Non acerbè  
inuadere re/  
cupandos.

Timeo uos, b. Hierony. pro timeo de uobis, dictum putat. Et defectam mihi uidetur oratio sapere, tanq̄ uoluerit Apostolus eos terrere periculo eorum, & dicere: Timeo uos perituros esse in æternū, & ita frustra omnia in uobis laborauerim, uerum, uertit uerba, & ut dura hæc supprimat, & suum damnū tantum causatur; ita enim conuenit apostolicæ lenitati, non nimium aspere inuadere, quos recuperare cupiebat. Si quidē, ut est humanus affectus, præsertim in culpa deprehensus, magis trahitur & corrigitur lenitate, q̄ cogitur minis & terrore. Et uehementer mouet, si aliorum mala tua feceris, & te in illis deploraris, ut permoueas tandem, quo sua saltem tecū deplorent. Dicat ergo Paulus: O Galata & si uestrum malū non satis uos mouet, miseremini saltem mei, condolete mihi, qui in uobis me perdidisse timeo, non rem, non famā, non honorem, nec solum uerbū aut opus, sed uniuersum laborem. Mitiūs erat, si tantum locutus fuisset, nunc laboraui pro uobis, orauī, multa passus, multa periclitatus (sicut ad Corinthios racitat copiosius) & hæc omnia nunc frustra consumpsi. La chrymas Pauli hæc uerba spirant.

Estote

Estote sicut ego, quia & ego sicut uos.

Et hic obscuritas uarietate parit. D. Hiero. duas affert. Priorem: Estote sicut ego: id est, robusti & uiri in fide Christi, sicut ego iam sum: ut sit exhortatio ad perfectiora, quia & ego sicut uos, scilicet fui, tunc scilicet quando primum uobis euangelij lac dedi. Nam feci me paruulum, & infirmum uobis, abscondens perfectiora, & infirmiora fidei uobis dedi, & talem doctorem exhibui, quem uos infirmi intelligere possitis. Eram ergo tunc sicut uos: quare nunc uicem rependite, & sitis sicut ego: id est, potentes me capere fortiora tradentem. Alteram, fui & ego quondam in ceremonijs, sicut uos modo estis: sed arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrifacerem. Et uos quoque sic facite, & estote sicut ego modo sum.

B. Augu. Estote sicut ego, qui contemno legalia iudeus: quia & ego sicut uos: id est, homo sum sicut uos. Si mihi, qui similis sum uobis homo, licet elementa negligere & uobis quoque licebit. Potest & ita cogitari, quia dure eos increparat, ne exasperarentur & laederentur, preoccupat & ex postulat, ut sese praebeant ei, qualem ipse se praebeat illis, ut sit sensus: ego quidem non sum laesus a uobis, non exasperasti me. Ita rursus, nolite a me laedi, & exasperari: sed commune malum utrumque deploramus. Meum malum est, quod uos reciditis: ideo non a uobis offensus sum, sed a malo iam meo: ita uos nolite offendi mea increpatione, sed uestro malo potius. Et hunc sensum, sequens contextus uidetur iuuare, nihil (inquit) me laesistis. Huic non multum absimilis est sensus, si cum praecedentibus iam dicitis, ita neclatur: Quando ego uestro hoc malo, non secus afficior, ac si meum esset ita ut iam uere cum infirmis infirmer, cum flentibus fleam, omnibusque omnia factus sim: ita rursus peto, ut mihi quoque timentis, ne frustra laborarim, assimilemini: & cum timentis timeatis, cum dolente perditum laborem esse doleatis: ut si uestro malo non mouemini, meo moueamini: ut sic ad uestrum quoque perueniat malum deplorandum. Sic enim & Christus, teste d. Bernardo, cum nos peccata nostra non cruciarent, pro nobis doluit & passus est, ut suo pro nostris peccatis dolore, multo fortius nos ad luctum moueret, sicut ad mulieres sequentes dixit: Nolite flere super me, sed flete super uos ipsos. In his liberum linquo iudicium lectori.

Fratres, obsecro uos, nihil me laesistis.

D. Hiero. ad superiorem sententiam hoc iungit, sic legens Fratres, obsecro uos, estote sicut ego, quia ego sicut uos, nihil me laesistis. Verum cum apostolus soleat ingredi nouam sententiam, quando dicit: Fratres obsecro uos, nescio an iste ordo sit tenendus. Quid si per eclipsim, hoc uel simile uoluerit, obsecro, ignoscite mihi: durus fui, sed necessario: sustinete modicum quid zelotypiae meae.

B. Hierony. sic, Quum hucusque non me laeseritis, quando uobis paruulis & infirmis, infirmus factus, infirma tradidi: cur nunc laedor a uobis, ad maiora uos prouocans? Et hanc sententiam statuit ex sequentibus, ubi per infirmitatem se eis praedicasse dicit. Et tamen susceptum sicut angelum dei &c. Igitur certum est apostolum hoc contextu pro paterna sollicitudine, lenire & molire suam totius praecedentis sermonis asperitatem. Arguerat insensatos, cito translatos, conuersos ad elementa mundi, carne consummatos, fascinatos, crucifixum in eis Christum, contemptam gratiam, irritum testamentum dei, seruos ex filiis factos. Et iam in summa, frustra se omnia fecisse, & laborem uniuersum perdidisse: ac ita iam prope de eis omnia pessima & desperata significarat. Et haec omnia pro uehementia, & studio ardentissimo tuendae gratiae dei: ideo nunc temperat, & castigationem mitigat,

Qq olea

oleo lenitatis postulans, ut sint patietes, donent aliquid zelo dei, quo eos zelat; sicut ipse patiens fuit multa, & hoc p̄sens quoq; malū eis donās, Obsecro (inquit) charissimi fratres, non sum hæc locutus, odio uestri, uera uobis dico; sed nō ideo inimicū uestrū me arbitremini. Nā quod timuerit eos nimīū offensos, satis indicat, quod infra dicit: Ergo inimicus factus sum uobis, uerum dicens: Et iterū, Vellem autem esse apud uos modo, ut mutarē uocē meā, quasi di, timeo ne scripta nimis offendāt, ut uidebimus. Et ut efficacissime suadeat, non amaro animo se esse, neq; odio hæc locutū, incipit eos copiosissime cōmendare. Non sum inimicus uobis fratres; nihil em̄ me læsistis unq̄; immo adeo non læsistis, ut & eximie, sicut angelum dei susceperitis.

Scitis enim, quia per infirmitatem carnis euangelisauī uobis, iam pridem, & tentationem uestrā, in carne mea, nō spreuistis, neq; respuitis, sed sicut angelū dei excepistis me, sicut Christum Iesum.

**Tropus Paulinus.** Infirmitatē carnis d. Hiero. ad Galatas refert, ut quibus tanq̄ infirmis, & ad huc carnalibus, non potuerit spiritualia prædicare; quod non placet; sed tropus est Paulinus, quo exprimit conditionis uilitatē; infirmitas em̄ inbecillitas est, qua apostoli, cū essent pauperes contēpti, uarijs deinde persecutionibus subiecti; & ut ad Corinthios dicit, nouissimi omnium secundum carnē, & corā hominibus omnino impotētes, & nihil habebant. Nihilō tñ minus sub hac infirmitate, operabantur uirtutes, & erant potentiores in uerbo & opere, q̄ totus mundus; ideo genitiuus Carnis, neq; ad apostolū, neq; ad Galatas referri debet; Sed absolute, sicut ab apostolo ponitur, ad spiritū cōparari, ut Rho. j. Qui factus est ex semine Dauid, secundum carnē; & declaratus filius dei in uirtute spiritus sanctitatis &c. Et. j. Pe. iij. mortificatus quidem carne, uiuificatus autē spiritu.

**Infirmitas carnis.** Ita & hic; infirmitas carnis, id est inbecillitas, quæ est secundū carnem, si uirtutē non uideas, quæ est in spiritu. Quod autē infirmitas significat ea, quæ dixi, ex. ij. Corin. xj. & xij. patet ubi omnia recēns, quæ gesserat & passus fuerat Libētē (inquit) gloriabor in infirmitatib⁹ meis, ut inhabitet in me uirtus Christi. Et uirtus in infirmitate perficit. Et cū infirmor, potens sum. Laus ergo Galatarū eximia, quod illis offendiculis non sunt offensi, quibus totus mundus scandalifatus, irrisit apostolos, tū propter infirmitatē carnis, tū ppter stultitiā crucis, qua futuram uitā docebant, & præsentia omnia contēnenda, in quibus gloriatur de uirtute sua homines; immo, sicut angelū, sicut Christū ipsū, sine dubio summa reuerentia, & humilitate exceperunt. Tentatiōem autē Galatarum d. Hiero. uarie interpretatus. Ultimo tandē, meo iudicio, recte dicit; contumelias, persecutiōes, & talia, quæ a iudæis maxime, & a gentibus, pro uerbo Christo tulisse, & ferre eum uiderunt in carne sua; hoc est, corā hominibus (nam in spiritu semper triumphabat eū deus per Christum, ut alibi dicit) non spreuerunt, neq; respuerunt; cum tamen his q̄ fortissime tētarent, ut illorū timore uerbū fidei relinquerēt. Nam & hodie ista tentatio multos cito subuertit, qui pro ueritate dei passos & afflictos considerant, quæ tunc Galatas prorsus nihil mouebat, p oīa apostolum afflictū cernentes; uere apostolicam quandam uirtutē in eis prædicat, qui contēptis omnibus, uictores huius tentationis, sicut Christum, susceperunt apostolū. Nōne putas, uitæ & omniū rerū piculo hoc fecerunt? Nōne propter Paulū, oīm Pauli hostiū uim & irā i se deriuarūt? Nō potuerūt Paulū suscipere, & nō laedere Pauli psecutores; imo & irritarūt eos magis, quod nō solū susceperūt

**Tentatio Galatarum.**

**NOTA.**

**NOTA.**

sceperunt, sed ut angelum, ut Christum susceperunt, summa scilicet reuerentia quem aduersarij summa cōtumelia affectū, ut omnīū pessimū quarebāt ad mortem. Monet hoc loco d. Hierony. Episcopos; discant (inquit) ab apostolo, errantes, insipientes Galatas fratres uocari; discant post increpationem, blāda uerba dicentis; obsecro uos, Quod obsecrat, illud est, ut sint eius imitatores; sicut & ipse Christi. Decutiunt hęc superciliū episcoporū, q̄ uelut in aliqua sublimi spē cūla constituti, uix dignantur uidere mortales, & alloqui conseruos suos.

Hęc retuli, quia nostro seculo miraculum, immo plusq̄ impietas est, pontifici eū uitia uel recitare. Aliud dixisset, si nostri seculi pontifices, pro magna parte regum & principum fastus superare; rursum in Christi uita uel scientia, nec ideoras, aut misericulas æquare, uidisset. At apostolus pulchre memor, quod ad Timotheū scripsit, argue, obsecra, increpa, in sta opportune, iportune, cū omī patietia &c. idē in hac epistola, & exemplo docet; non excōmunicat, non clamat ad ignē, non mox hæreticos pnunciat, non aggravat, nec reaggrauat, sed ignē charitatis, & flāmas cordis sui iactat; quia non occidere homines, sed hominum uitia & errores, studuit, nescit fulmina late sentētia, nisi fulmen uerbi dei, & tonitru euangelicū; quo solo occiduntur & uiuificantur peccatores.